CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.                /2012

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Ivan Valente)

Solicita  ao  Ministro  de  Estado  do
Ministério  do  Desenvolvimento  Agrário
informações  sobre  o  Assentamento  São
Vicente, localizado em Flores de Goiás –
GO,  tais  como  convênios  firmados,
projetos e ações do INCRA.

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, após consulta a Mesa, sejam

solicitadas ao Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário - MDA, Sr. Gilberto

José Spier Vargas, as seguintes informações:

1) Qual o número total de assentados no Assentamento São Vicente, localizado
em Flores de Goiás – GO? Requeiro o envio de cópia dos contratos firmados
com o INCRA, relativos aos assentamentos.

2) Quantos convênios foram firmados entre o MDA e o INCRA com a Associa-
ção dos Miniprodutores Rurais do P.A. São Vicente - Vale do Paranã – Flo-
res de Goiás desde 2010? Quais os objetos dos convênios, valores, e infor-
mações sobre a prestação de contas? Requeiro o envio de cópias integrais
dos convênios firmados e das prestações de contas apresentadas. *

8
5
C
D
B
A
2
5
0
0
*

  8

5C
D

B
A

25
00

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3) Quais os projetos e ações desenvolvidas pelo INCRA ou pelo MDA no perío-
do de 2008 até a presente data, incluindo informações acerca de valores dos
mesmos? Requeiro o envio das cópias dos projetos.

4) Houve no período de 2008 até a presente data algum convênio ou repasse
efetuado pelo MDA ou INCRA com a Prefeitura Municipal de Flores de Goi-
ás? Quais os objetos de tais convênios? Requeiro o envio da cópias dos con-
vênios.

5) Há prédios públicos instalados no âmbito do Assentamento São Vicente, lo-
calizado em Flores de Goiás – GO? Requeiro o envio da lista dos prédios pú-
blicos, com os respectivos endereços e finalidades.

JUSTIFICAÇÃO

A  reforma  agrária  brasileira  deve  não  apenas  garantir  o  acesso  à  terra,  mas

também prover  condições  para  que  os  assentados  possam produzir  e  atingir  a

autonomia produtiva.

Nesse  aspecto,  faz-se  necessário  como  elemento  de  amostragem,  obter  do

Ministério do Desenvolvimento Agrário, as informações supra consignadas, com

vistas a proceder a análise e estudo de propostas para melhorias no âmbito da

reforma agrária no Brasil.

Assim, para poder proporcionar mais elementos com vistas à subsidiar a atuação

parlamentar, apresenta-se este requerimento.

    Nestes termos, requer o encaminhamento.

Brasília, 09 de outubro de 2012.

Deputado IVAN VALENTE
PSOL/SP

*
8
5
C
D
B
A
2
5
0
0
*

  8

5C
D

B
A

25
00

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*
8
5
C
D
B
A
2
5
0
0
*

  8

5C
D

B
A

25
00